

Số: /KH-UBND

Hà Nội, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-Ctr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới**

Thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ; Chương trình hành động số 31-Ctr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội ban hành kế hoạch thực hiện với những nội dung sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức quán triệt sâu sắc và thực hiện nghiêm túc, đầy đủ, có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp đã được đề ra trong Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-Ctr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội.

2. Thống nhất chỉ đạo các sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị tập trung tổ chức quán triệt, triển khai; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, hành động của các cấp, các ngành, các địa phương, đơn vị về vị trí, vai trò của Hội Nông dân; ý nghĩa, tầm quan trọng của việc đổi mới, nâng cao chất lượng của Hội Nông dân các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

3. Làm cơ sở để các sở, ban, ngành, các địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ giải pháp tại Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-Ctr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội.

4. Việc triển khai thực hiện phải nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả từ Thành phố đến cơ sở, sát với yêu cầu, nhiệm vụ và đặc điểm tình hình của các cơ quan, đơn vị, địa phương; Xác định các nhiệm vụ chủ yếu, giải pháp cụ thể đối với các cấp, các ngành bảo đảm thực hiện đúng tinh thần chỉ đạo của Chính phủ và Ban Thường vụ Thành ủy về đổi mới, nâng cao chất lượng của Hội Nông dân các cấp đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới; các cơ quan, đơn vị phân công trách nhiệm cụ thể, rõ ràng cho từng cấp, từng ngành, từng địa phương, đơn vị;

5. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, đơn vị thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, đánh giá báo cáo kịp thời những khó khăn, vướng mắc với UBND Thành phố để chỉ đạo giải quyết.

## **II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP**

### **1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả Nghị quyết số 69/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết 46-NQ/TW của Bộ Chính trị**

Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 69/NQ-CP của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-CTr/TU của Ban Thường vụ Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết 46-NQ/TW của Bộ Chính trị đến đội ngũ cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động; gắn việc thực hiện Chương trình hành động của Thành ủy với thực hiện Nghị quyết 15-NQ/TW ngày 05/5/2022 của Bộ Chính trị “*về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thủ đô Hà Nội đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII; Chương trình hành động số 24-CTr/TU ngày 03/02/2023 của Thành ủy Hà Nội thực hiện Nghị quyết số 19 - NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương “*về nông nghiệp, nông dân, nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045*”; Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban Chấp hành Trung ương “*về tiếp tục đổi mới, phát triển và nâng cao hiệu quả kinh tế tập thể trong giai đoạn mới*”; các chương trình công tác toàn khóa của Thành ủy về nông nghiệp, nông dân, nông thôn; về xây dựng và phát triển Thủ đô... tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và hội viên nông dân về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của các cấp Hội và phong trào nông dân đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới.

### **2. Đổi mới công tác tuyên truyền, vận động, tập hợp, đoàn kết nông dân, nâng cao hiệu quả phong trào nông dân**

a) Đẩy mạnh công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân chấp hành chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho hội viên nông dân, nhất là chính sách, pháp luật về nông nghiệp, nông dân, nông thôn, chính sách an sinh xã hội; Thu hồi đất, giải phóng mặt bằng, chính sách tái định cư; chú trọng giáo dục chính trị, tư tưởng, nâng cao nhận thức, khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự cường; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai thực hiện Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 19/02/2024 của Thành ủy Hà Nội về “Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy Đảng về xây dựng người Hà Nội thanh lịch, văn minh” trong các cấp Hội Nông dân trên địa bàn Thành phố, xây dựng người nông dân Thủ đô thanh lịch - văn minh, góp phần tích cực trong công cuộc xây dựng nông thôn mới, tham gia phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh ở khu vực nông thôn của Thành phố.

b) Gắn công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, tuyên truyền, vận động hội viên nông dân chấp hành pháp luật với cơ chế giải quyết lợi ích thiết thân của hội viên, nông dân trong hoạt động của Hội; giải quyết tranh chấp mâu thuẫn thông qua hoạt động hòa giải ở cơ sở và đánh giá, công nhận xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; tạo điều kiện cho nông dân tiếp cận những vấn đề liên quan phát triển nông nghiệp hiệu quả, bền vững, nông nghiệp đô thị, nông nghiệp gắn với du lịch trải nghiệm, tích hợp đa giá trị gắn với các chương trình, đề án phát triển nông nghiệp, nông thôn và nông dân của Thành phố; triển khai chương trình hỗ trợ pháp lý cho các doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

c) Tăng cường truyền thông về chủ trương, chính sách, pháp luật, mô hình hay, mô hình kiểu mẫu, điển hình tiên tiến trong nông nghiệp, nông dân, nông thôn; nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động các cơ quan truyền thông của Hội. Đẩy mạnh hoạt động kết nối giữa Hội với hội viên, nông dân thông qua Internet, mạng xã hội.

d) Phát huy hiệu quả và nhân rộng các mô hình “*Câu lạc bộ nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi*”, “*Câu lạc bộ nông dân với pháp luật*”, “*Câu lạc bộ khoa học kỹ thuật nhà nông*”; đẩy mạnh phong trào “*Nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững*”, hoạt động “*Nhà nông sáng tạo*”, “*Nhà nông đua tài*”... để thu hút đông đảo hội viên, nông dân tham gia khởi nghiệp, sáng tạo, phát triển sản xuất kinh doanh.

### **3. Củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, xây dựng đội ngũ cán bộ hội đủ phẩm chất, năng lực đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ**

a) Chính quyền các cấp phối hợp Hội Nông dân tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức hội nông dân các cấp theo hướng sát cơ sở, thiết thực, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, phù hợp với quá trình phát triển và việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã. Xây dựng đội ngũ cán bộ Hội các cấp đảm bảo số lượng, chất lượng, đủ điều kiện và năng lực, trình độ, phẩm chất, am hiểu, có kinh nghiệm về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

b) Tạo điều kiện để nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ nông dân, Quỹ hỗ trợ nông dân; bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện làm việc để các cấp Hội có đủ điều kiện thực hiện nhiệm vụ. Đẩy mạnh công tác phối hợp, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động Hội; Xây dựng dữ liệu về hội viên, nông dân, tổ chức Hội.

### **4. Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động nông thôn và hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh, liên kết sản xuất và chuyển đổi số trong nông nghiệp.**

a) Tạo điều kiện, khuyến khích nông dân, lao động nông thôn học nghề

và nghề mới; nâng cao trình độ chuyên môn gắn với các mô hình nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi; mở rộng hoạt động tư vấn về nghề nghiệp, việc làm. Hướng dẫn hỗ trợ nông dân thành lập Hợp tác xã, tổ hợp tác, cơ sở sản xuất, kinh doanh khi đủ điều kiện.

b) Tăng cường công tác đào tạo, bồi dưỡng, hỗ trợ cho nhóm nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi, nông dân xuất sắc có đủ năng lực, điều kiện để thành lập hợp tác xã, doanh nghiệp nhỏ và vừa, là hạt nhân thúc đẩy quá trình tri thức hóa nông dân, xây dựng người nông dân chuyên nghiệp, giữ vai trò nòng cốt, dẫn dắt trong truyền nghề, hướng dẫn hỗ trợ các hộ nông dân phát triển sản xuất, kinh doanh. Xây dựng và thực hiện Đề án *“Tổ chức đưa nông dân đi học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm phát triển nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp đô thị ở nước ngoài”*.

c) Đẩy mạnh hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; tổ chức tốt hoạt động cung ứng trang thiết bị, vật tư nông nghiệp cho nông dân; hướng dẫn hỗ trợ nông dân đầu tư cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi hiện đại, ứng dụng công nghệ cao gắn với quy trình sản xuất an toàn, tiên tiến; phát triển sản xuất gắn với nhu cầu thị trường trong nước và xuất khẩu. Nghiên cứu, đề xuất xây dựng cơ chế để Hội Nông dân được tham gia cung cấp một số dịch vụ công hỗ trợ cho hội viên, nông dân.

d) Nâng cao hiệu quả hoạt động tín dụng, hỗ trợ vốn cho nông dân; tổng kết đánh giá hiệu quả các mô hình hội nông dân tín chấp cho nông dân vay vốn theo quy định. UBND các cấp tăng cường quản lý, lồng ghép, bố trí nguồn ngân sách địa phương hàng năm tăng thêm cho quỹ hỗ trợ nông dân, đồng thời tạo điều kiện, quan tâm chỉ đạo thực hiện các hoạt động vận động nguồn lực xã hội hóa cho Quỹ hỗ trợ nông dân để xây dựng các mô hình điểm trong phát triển nông nghiệp ở nông thôn.

đ) Chủ động tạo điều kiện để nông dân và Hội Nông dân các cấp tham gia các hoạt động tư vấn, hỗ trợ kết nối thị trường, quảng bá xúc tiến thương mại, xây dựng gian hàng tiêu thụ nông sản, thực phẩm sạch, an toàn, bán sản phẩm OCOP tại các chợ truyền thống, chợ đầu mối, các điểm bán hàng khu trung tâm, siêu thị, hoạt động thương mại điện tử, tiêu thụ nông sản, hàng hoá. Hội Nông dân Thành phố xây dựng, thực hiện *“Đề án hỗ trợ nông dân xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề và kết nối tiêu thụ sản phẩm cho nông dân”*; Xây dựng Đề án *“Nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho hội viên, nông dân và ứng dụng chuyển đổi số trong công tác Hội và phong trào nông dân trên địa bàn thành phố Hà Nội”* trình UBND Thành phố phê duyệt trên cơ sở đó để phối hợp với các sở ngành, huyện, thị xã, các đơn vị liên quan để thực hiện.

e) Phối hợp tư vấn, chỉ dẫn địa lý, thiết lập mã số vùng trồng, mã số cơ sở đóng gói, đăng ký, bảo hộ thương hiệu hàng hoá nông sản, truy xuất nguồn gốc và kiểm soát an toàn thực phẩm. Hỗ trợ, hướng dẫn hội viên, nông dân tiếp cận phương thức thương mại điện tử, tham gia các sàn giao

dịch thương mại nông sản.

## **5. Động viên nông dân tích cực tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia, các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động**

a) Tạo điều kiện cho Hội Nông dân tham gia các chương trình mục tiêu quốc gia: Xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững; xây dựng xã, huyện đạt tiêu chí nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu, nông thôn mới thông minh, góp phần nâng cao chất lượng cuộc sống, chỉ số phát triển con người, làm thay đổi diện mạo khu vực nông thôn của Thành phố.

b) Đẩy mạnh thực hiện phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Trung ương, Thành phố phát động trong nông dân: Phong trào *“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”*; *“Vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau”*; *“Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”* gắn với các phong trào, cuộc vận động, chương trình của Hội: Chương trình *“Nghĩa tình nông dân Thủ đô- Đoàn kết và sẻ chia”*, *“Nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, hỗ trợ nông dân khởi nghiệp gắn với phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn, tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”*; Phong trào *“Nông dân thi đua sản xuất kinh doanh giỏi, đoàn kết giúp nhau làm giàu và giảm nghèo bền vững”*, cuộc vận động xây dựng người nông dân Thủ đô thanh lịch - văn minh... Kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân nông dân có thành tích xuất sắc trong việc thực hiện các phong trào thi đua, yêu nước.

c) Phối hợp, tạo điều kiện cho nông dân và các cấp Hội Nông dân trực tiếp tham gia nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, các dự án, đề án, chương trình mục tiêu quốc gia, các chính sách hỗ trợ đất ở, đất sản xuất, tạo sinh kế, việc làm, nâng cao thu nhập, đời sống cho nông dân; phối hợp thực hiện các chính sách giảm nghèo bền vững, y tế, chăm sóc sức khỏe, giáo dục - đào tạo, văn hoá, thể dục, thể thao, chính sách an sinh xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm nông nghiệp cho nông dân.

## **6. Phát huy vai trò của Hội Nông dân tham gia giám sát, phản biện xã hội, xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh**

a) Tạo điều kiện, hỗ trợ để Hội Nông dân các cấp phát huy tốt vai trò trong hoạt động giám sát, phản biện xã hội, trong tổ chức thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

b) Đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, để tạo điều kiện cho nông dân phát huy và thực hiện tốt quyền dân chủ trực tiếp, thực hiện đầy đủ phương châm *“Dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng”*, bảo đảm quyền làm chủ của nông dân theo pháp luật, tạo điều kiện để hội tích cực tham gia tập huấn tuyên truyền pháp luật, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

## **7. Chủ động hội nhập, mở rộng hợp tác quốc tế, đẩy mạnh đối ngoại nhân dân**

a) Tạo điều kiện, hỗ trợ phát huy vai trò của Hội Nông dân trong hoạt động đối ngoại nhân dân, hội nhập quốc tế, hợp tác, giao thương trao đổi, giới thiệu hàng hóa giữa nông sản Thủ đô với nông sản các tỉnh, thành phố trong nước, trong khu vực và quốc tế. Thường xuyên thông tin, hỗ trợ cho nông dân tham gia thực hiện các cam kết quốc tế có liên quan.

b) Thu hút và sử dụng có hiệu quả các nguồn vốn đầu tư, nguồn tài trợ của các tổ chức quốc tế và cá nhân nước ngoài cho phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn. Phối hợp, vận động các tổ chức, đối tác quốc tế hỗ trợ chuyển giao khoa học kỹ thuật, công nghệ mới tiên tiến trong sản xuất kinh doanh cho nông dân.

c) Phối hợp tổ chức các chương trình bồi dưỡng, học tập kinh nghiệm nhằm nâng cao năng lực đối ngoại và hợp tác quốc tế cho cán bộ, hội viên, nông dân.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Nhiệm vụ chung**

- Các Sở, ban ngành, UBND các huyện, thị xã liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và các nhiệm vụ chủ yếu được xác định trong Kế hoạch này có trách nhiệm xây dựng, ban hành Kế hoạch để triển khai thực hiện tại cơ quan, đơn vị, địa phương; tập trung chỉ đạo; tăng cường kiểm tra đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này;

- Định kỳ hàng năm, các cơ quan, đơn vị báo cáo đánh giá tình hình, kết quả thực hiện về UBND Thành phố (thông qua Hội Nông dân Thành phố để tổng hợp chung) theo quy định.

### **2. Nhiệm vụ cụ thể**

#### **2.1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Chủ trì phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan tạo môi trường thuận lợi hỗ trợ Hội Nông dân và nông dân, nông thôn phát triển sản xuất, kinh doanh, thực hiện chuyển đổi từ sản xuất nông nghiệp nhỏ lẻ sang sản xuất, kinh doanh theo chuỗi giá trị, ứng dụng công nghệ cao, tích cực hỗ trợ hội nông dân thực hiện đề án chuyển đổi số trong nông nghiệp, đáp ứng yêu cầu phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới của Thành phố.

- Đẩy mạnh các hoạt động khuyến nông, khuyến lâm, khuyến ngư; cung ứng thiết bị, vật tư nông nghiệp; hướng dẫn, hỗ trợ nông dân đầu tư cơ sở sản xuất, trồng trọt, chăn nuôi hiện đại, ứng dụng công nghệ cao gắn với quy trình sản xuất an toàn, tiên tiến.

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ trong sản xuất và trong chế biến nông sản, thực phẩm, tập huấn khoa học kỹ thuật, chuyển đổi số, thực hiện cơ giới hóa, tự động hóa để nâng cao năng suất, chất lượng sản phẩm; xây dựng các vùng sản xuất hàng hóa tập trung, quy mô lớn theo tiêu chuẩn và yêu cầu thị trường; cung cấp đủ nguyên liệu cho công nghiệp chế biến; gắn kết chặt chẽ nông nghiệp với công nghiệp, dịch vụ; sản xuất với bảo quản, chế biến và tiêu thụ nông sản, phát triển nông nghiệp gắn với du lịch sinh thái, các làng nghề truyền thống.

- Tổ chức ký kết chương trình phối hợp với Hội Nông dân Thành phố và ưu tiên dành nguồn lực để tổ chức thực hiện chương trình theo kế hoạch hàng năm.

## **2.2. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề xuất của Hội Nông dân Thành phố và các đơn vị liên quan, căn cứ khả năng cân đối ngân sách cấp Thành phố, Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo UBND Thành phố trình HĐND Thành phố bố trí kinh phí từ nguồn vốn chi thường xuyên và các nguồn vốn hợp pháp khác cho các đơn vị để thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành.

## **2.3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

Phối hợp với Sở Tài chính có ý kiến về việc bố trí nguồn vốn từ nguồn chi đầu tư phát triển của ngân sách Thành phố để cấp bổ sung vốn điều lệ của Quỹ hỗ trợ nông dân Thành phố đáp ứng yêu cầu trong giai đoạn mới.

Hỗ trợ Hội nông dân Thành phố tham gia chương trình chuyển đổi số theo Kế hoạch của UBND Thành phố về "*Hỗ trợ chuyển đổi số cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn thành phố Hà Nội giai đoạn 2021-2025*".

## **2.4. Sở Công thương**

- Chủ trì phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thị xã và các đơn vị có liên quan đẩy mạnh tổ chức các hoạt động tư vấn, hỗ trợ kết nối thị trường, đa dạng các hình thức quảng bá, xúc tiến thương mại, thương mại điện tử, tiêu thụ nông sản, hàng hóa, tăng cường phát triển công nghiệp ở nông thôn, nhất là công nghệ chế biến nông sản.

- Xây dựng hạ tầng nông thôn đa dạng, đồng bộ, kết hợp hài hòa giữa thương mại truyền thống với thương mại điện tử, phù hợp với từng địa bàn; nâng cấp hệ thống chợ đáp ứng nhu cầu của người dân.

- Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố xây dựng các gian hàng mẫu tại các chợ truyền thống trên địa bàn Thành phố đảm bảo tiêu chuẩn về an toàn vệ sinh thực phẩm, bán nông sản OCOP góp phần nâng cao tiêu chí chợ nông thôn trong xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu.

## **2.5. Sở Nội vụ**

Phối hợp các cơ quan đơn vị liên quan để triển khai hướng dẫn thực hiện xây dựng tổ chức bộ máy và hoạt động của Trung tâm Hỗ trợ nông dân theo chỉ đạo của cấp có thẩm quyền.

Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố hoàn thiện Đề án kiện toàn tổ chức và hoạt động của Quỹ Hỗ trợ Nông dân Thành phố theo quy định tại Nghị định số 37/2023/NĐ-CP ngày 24/6/2023 của Chính phủ để trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

## **2.6. Sở Tư pháp**

- Chủ trì phối hợp với Hội Nông dân và các đơn vị liên quan hướng dẫn, tổ chức thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa trong lĩnh vực nông nghiệp, nông dân, nông thôn; hòa giải ở cơ sở; tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho hội viên nông dân các nội dung pháp luật, đặc biệt các nội dung quy định liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh.

- Định kỳ, hàng năm phối hợp với Hội Nông dân Thành phố mở các lớp tập huấn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ hội viên nông dân.

## **2.7. Sở Khoa học và Công nghệ**

Phối hợp với Hội Nông dân, tổ chức, cá nhân hỗ trợ nông dân chuyển giao khoa học kỹ thuật, ứng dụng công nghệ cao, công nghệ mới phục vụ sản xuất nông nghiệp và khởi nghiệp đổi mới sáng tạo. Hướng dẫn nông dân và Hội Nông dân các cấp đăng ký bảo hộ quyền sở hữu trí tuệ cho các sản phẩm trong nông nghiệp.

## **2.8. Sở Văn hóa và Thể thao**

Tạo điều kiện phát huy tinh thần học hỏi của nông dân trong xây dựng văn hóa sản xuất, tiêu dùng, sinh hoạt, ứng xử, thực hiện nếp sống văn minh, quy định hương ước ở cộng đồng dân cư, giữ gìn và phát huy bản sắc văn hóa, xây dựng người nông dân Thủ đô thanh lịch - văn minh.

Đẩy mạnh thực hiện hiệu quả Phong trào “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa*”, trọng tâm là xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, xây dựng gia đình văn hóa, thôn văn hóa, tổ dân phố văn hóa, các cơ quan, đơn vị đạt chuẩn văn hóa gắn với việc thực hiện 02 quy tắc ứng xử do Thành phố ban hành; “xây dựng người nông dân Hà Nội thanh lịch - văn minh” trong các cấp Hội Nông dân; phát huy vai trò nông dân trong các phong trào xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, hướng dẫn thực hiện tốt nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang, lễ hội.

## **2.9. Sở Du lịch**

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trên các lĩnh vực du lịch cho cán bộ, hội



viên, nông dân. Tuyên truyền về các điểm du lịch, danh lam thắng cảnh của Thủ đô và truyền thống của giai cấp nông dân Thủ đô...

- Chủ trì phối hợp với Hội Nông dân Thành phố xây dựng kế hoạch hình thành các mô hình điểm du lịch nông nghiệp trải nghiệm, nông nghiệp sinh thái gắn với du lịch văn hóa nông nghiệp, nông thôn.

- Chỉ đạo, giới thiệu các đơn vị tổ chức đoàn thăm quan các mô hình du lịch nông nghiệp trải nghiệm trên địa bàn Thành phố và các tỉnh, thành phố.

### **2.10. Sở Giáo dục và Đào tạo**

Phối hợp Hội Nông dân Thành phố ưu tiên chỉ đạo các cấp học trong chương trình ngoại khóa tổ chức cho học sinh thăm quan các mô hình nông nghiệp trải nghiệm của nông dân trên địa bàn Thành phố Hà Nội.

### **2.11. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Phối hợp với Hội Nông dân các cấp trong việc tham gia đóng góp ý kiến xây dựng và thực hiện các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về tài nguyên và môi trường, các chương trình dự án phát triển kinh tế, xã hội liên quan đến nông nghiệp, nông thôn gắn với bảo vệ môi trường.

- Xây dựng mô hình điểm về tích tụ tập trung ruộng đất sản xuất theo quy hoạch, theo chuỗi giá trị.

- Phối hợp triển khai các chương trình, kế hoạch hàng năm về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng trưởng xanh, phát triển nông nghiệp theo chuỗi giá trị sản phẩm sạch bền vững.

- Hỗ trợ chuyên môn tổ chức các lớp tập huấn kiến thức cho hội viên nông dân về bảo vệ môi trường.

- Cung cấp thông tin, hỗ trợ kỹ thuật giúp Hội Nông dân trong các hoạt động truyền thông bảo vệ môi trường ở nông thôn.

### **2.12. Sở Ngoại vụ**

- Phối hợp với các cơ quan liên quan, hỗ trợ Hội Nông dân Thành phố xây dựng và thực hiện Đề án “*Tổ chức đưa nông dân đi học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm phát triển nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp đô thị ở nước ngoài*”.

- Trao đổi, kết nối với các tổ chức, đối tác quốc tế để thúc đẩy hợp tác khoa học kỹ thuật, công nghệ mới, tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh cho nông dân; khai thác các nguồn lực để hỗ trợ triển khai nhiệm vụ của Hội thông qua các tổ chức quốc tế đến thăm, làm việc, trao đổi kinh nghiệm.

- Phối hợp với Hội Nông dân tổ chức các chương trình bồi dưỡng nâng cao năng lực đối ngoại và hợp tác quốc tế cho cán bộ, hội viên nông dân.

### **2.13. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội**

Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố triển khai có hiệu quả trong công tác dạy nghề, đào tạo nghề, nhân cấy nghề... cho nông dân, lao động nông thôn, xây dựng lực lượng lao động nông thôn có kiến thức, có tay nghề cao đáp ứng nhu cầu thị trường; tổ chức các lớp tập huấn, đổi mới các hình thức tuyên truyền về Luật An toàn vệ sinh lao động, hướng dẫn thực hiện các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động và bệnh nghề nghiệp, đảm bảo vệ sinh trong lao động, sản xuất nông, lâm nghiệp và đặc biệt trong các ngành nghề truyền thống.

#### **2.14. Sở Y tế**

Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, phối hợp với Hội Nông dân Thành phố và các đơn vị có liên quan triển khai công tác tuyên truyền, vận động bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nông dân và cộng đồng gắn với các phong trào nông dân, xây dựng nông thôn mới, xây dựng đô thị nếp sống văn minh đô thị theo đúng quy định.

#### **2.15. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Chỉ đạo các cơ quan báo chí, truyền thông và hệ thống thông tin cơ sở của Thành phố xây dựng các phóng sự, đưa tin, bài phản ánh các hoạt động và tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước, Nghị quyết 46/NQ/TW của Bộ Chính trị và Chương trình số 31-CTr/TU của Thành ủy Hà Nội; phát huy vai trò giám sát của báo chí, công luận, kịp thời phát hiện, biểu dương, khen thưởng, nhân rộng tấm gương điển hình, tiêu biểu trong quá trình thực hiện.

- Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố và các Sở, ngành, đơn vị liên quan cung cấp thông tin, đề nghị các cơ quan báo chí Thành phố, báo chí Trung ương và địa phương ký chương trình phối hợp công tác với Thành phố, chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền các các chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn; các mô hình, điển hình tiên tiến trong sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trong lĩnh vực nông nghiệp.

- Chủ trì, phối hợp Hội Nông dân Thành phố trong quá trình triển khai các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số theo quy định.

#### **2.16. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thành phố**

- Chỉ đạo Ngân hàng Chính sách xã hội và các tổ chức tín dụng trên địa bàn Thành phố chủ động xây dựng kế hoạch, phối hợp với Hội nông dân các cấp trên địa bàn thành phố về hoạt động tín dụng và dành nguồn vốn tín dụng ưu đãi cho vay đối với nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

- Triển khai có hiệu quả chính sách tín dụng ưu đãi để giải quyết việc làm, chuyển đổi ngành nghề ở nông thôn, hỗ trợ lãi suất, nâng cao khả năng tiếp cận tín dụng cho hợp tác xã, doanh nghiệp, nông dân phát triển sản xuất kinh doanh.

- Tăng cường kết nối giữa Ngân hàng với doanh nghiệp, hợp tác xã và người dân trên địa bàn nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo thuận lợi trong tiếp cận nguồn vốn tín dụng phục vụ phát triển nông nghiệp, nông dân, nông thôn.

### **2.17. Công an Thành phố**

Đảm bảo an ninh quốc gia, trật tự an toàn xã hội trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ và Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về “*đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới*” trên địa bàn Thành phố; chủ động nắm tình hình, phát hiện, phối hợp tham mưu xử lý các vấn đề phát sinh liên quan theo chức năng, nhiệm vụ; phối hợp bảo vệ chính trị nội bộ đối với Hội Nông dân Thành phố và cơ quan, tổ chức hội trực thuộc.

### **2.18. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại, Du lịch Thành phố**

- Phối hợp với Hội Nông dân Thành phố để tổng hợp các đề xuất về chương trình đầu tư xúc tiến thương mại và du lịch, báo cáo UBND thành phố phê duyệt.

- Chủ trì lồng ghép các hoạt động phối hợp của Trung tâm để Hội nông dân các cấp, các hộ sản xuất kinh doanh là hội viên nông dân tham gia các chương trình, xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch của Thành phố.

### **2.19. Đề nghị Mặt trận Tổ quốc Việt Nam Thành phố và các Tổ chức Chính trị - xã hội Thành phố**

Tăng cường giám sát, phối hợp chặt chẽ với Hội Nông dân từ cấp Thành phố đến cơ sở trong tổ chức triển khai thực hiện Chương trình hành động số 31-CTr/TU ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị.

### **2.20. Hội Nông dân Thành phố**

- Chủ trì phối hợp cùng các ngành liên quan nghiên cứu, tham mưu, báo cáo UBND thành phố Hà Nội ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 69/NQ-CP ngày 11/5/2024 của Chính phủ và Chương trình số 31-Ctr/TU, ngày 13/3/2024 của Thành ủy Hà Nội về thực hiện Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới.

- Định kỳ hàng năm, tham mưu tổ chức Hội nghị Chủ tịch UBND Thành phố đối thoại với nông dân Thủ đô.

- Tiếp tục tăng cường vai trò nòng cốt chính trị, đổi mới mạnh mẽ nội dung, phương thức hoạt động, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao hiệu quả hỗ trợ nông dân, phát huy vai trò chủ thể của nông dân

trong phát triển nông nghiệp, kinh tế nông thôn, xây dựng nông thôn mới gắn với an sinh xã hội bền vững.

- Làm tốt vai trò đại diện, động viên, nắm bắt, phản ánh tâm tư, nguyện vọng, khó khăn, vướng mắc của nông dân; cổ vũ, khơi dậy tiềm năng, sức sáng tạo của nông dân; nâng cao nhận thức, trách nhiệm, trình độ, tích cực tham gia phát triển nông nghiệp sinh thái, nông thôn hiện đại, nông dân văn minh.

- Tiếp tục tổ chức tốt các hoạt động dịch vụ, tư vấn, hỗ trợ nông dân phát triển sản xuất kinh doanh; phối hợp đào tạo, bồi dưỡng nghề cho nông dân, lao động nông thôn.

- Chủ động tuyên truyền, vận động nông dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để đảm bảo an sinh xã hội.

- Triển khai hiệu quả các Chương trình, Đề án theo Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Nông dân Thành phố lần thứ X, nhiệm kỳ 2023-2028; Chủ động tham mưu và trình các Chương trình *“Nghĩa tình nông dân Thủ đô- Đoàn kết và sẻ chia”*; *“Nâng cao chất lượng phong trào nông dân thi đua sản xuất, kinh doanh giỏi, hỗ trợ nông dân khởi nghiệp gắn với phát triển kinh tế nông nghiệp, nông thôn, tham gia xây dựng nông thôn mới nâng cao, nông thôn mới kiểu mẫu”*; các Đề án: *“Tổ chức đưa nông dân đi học tập, trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm phát triển nông nghiệp sinh thái, nông nghiệp đô thị ở nước ngoài”*; *“Nâng cao nhận thức, kỹ năng về chuyển đổi số cho hội viên, nông dân và ứng dụng chuyển đổi số trong công tác Hội và phong trào nông dân trên địa bàn thành phố Hà Nội”*; *hỗ trợ nông dân xây dựng thương hiệu, nhãn hiệu sản phẩm nông nghiệp, sản phẩm làng nghề và kết nối tiêu thụ sản phẩm cho nông dân*;

- Chủ trì cùng các đơn vị liên quan tham mưu, báo cáo UBND Thành phố tổ chức thực hiện Quyết định số 182/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án *“Hội Nông dân Việt Nam tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp đến năm 2030”*.

- Chủ động thực hiện giám sát, phản biện xã hội theo lĩnh vực được giao, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; tăng cường niềm tin của nông dân đối với Đảng và Nhà nước.

- Chủ động cung cấp thông tin về công tác triển khai và kết quả thực hiện Kế hoạch cho các Sở, ban, ngành. UBND các quận, huyện, thị xã, các cơ quan báo chí để thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền hiệu quả; đồng thời gửi Sở Thông tin và Truyền thông để phối hợp tuyên truyền.

## **2.21. UBND các huyện, thị xã**

- Tăng cường quản lý, lồng ghép, bố trí nguồn ngân sách Nhà nước, đồng thời vận động nguồn lực xã hội cho Quỹ hỗ trợ nông dân để xây dựng các mô hình điểm trong phát triển nông nghiệp ở nông thôn.

- Nghiên cứu, đề xuất, ban hành cơ chế, chính sách đặc thù của địa phương để đẩy mạnh thực hiện và nâng cao hiệu quả phát triển nông nghiệp, nông thôn.

- Chủ trì tổ chức hội nghị đối thoại hàng năm giữa Chủ tịch UBND các huyện, thị xã với nông dân địa phương để kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc và lắng nghe các ý kiến, kiến nghị của nông dân để chỉ đạo, giải quyết theo thẩm quyền, báo cáo UBND Thành phố xem xét những nội dung vượt thẩm quyền.

UBND Thành phố đề nghị Hội Nông dân Thành phố; các Sở, ban, ngành, đoàn thể Thành phố, UBND các huyện, thị xã triển khai thực hiện nghiêm Kế hoạch. Trong quá trình thực hiện, có khó khăn vướng mắc phản ánh kịp thời về Hội Nông dân Thành phố để tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện và tham mưu UBND Thành phố chỉ đạo giải quyết những nội dung vượt thẩm quyền./.

**Nơi nhận:**

- TW Hội Nông dân Việt Nam;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND Thành phố;
- Văn phòng Chính phủ;
- Chủ tịch, các PCT UBND Thành phố;
- Các Ban: Dân vận, Tuyên giáo Thành ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và các Tổ chức Chính trị, Chính trị - Xã hội thuộc Thành phố;
- Các Sở, ban, ngành thuộc Thành phố;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã;
- VPTU, VP Đoàn ĐBQH-HĐND Thành phố;
- VPUB: CVP, PCVP (PTT Huyện);
- Trung tâm Thông tin điện tử Thành phố,
- Các Phòng: KGVX, KTN, ĐT, TH;
- Lưu: VT, KGVX (Nho).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**

(38785)